
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН» 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« / 9 » ноября 2024 года №
с. Улёты

Об итогах подготовки граждан по военно-учетным специальностям в 
2023-2024 учебном году и задачах по подготовке граждан по военно
учетным специальностям в образовательных организациях ДОССАФ 
России в 2024-2025 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О 
воинской обязанности и военной службе», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении положения о 
подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», приказом 
министра обороны Российской Федерации от 03.05.2011 № 202 «Об 
утверждении Инструкции о подготовке граждан Российской Федерации по 
военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в 
общественных объединениях и образовательных учреждениях начального 
профессионального и среднего профессионального образования», приказом 
военного комиссара Забайкальского края от 11.09.2024 № 147 «Об итогах 
подготовки граждан по военно-учетным специальностям солдат, матросов, 
сержантов и старшин в общественных объединениях и образовательных 
организациях ДОСААФ России Забайкальского края в 2023-2024 учебном году 
и задачах на 2023-2024 учебный год», указаниями военного комиссара 
Забайкальского края о подготовке граждан по военно-учетным специальностям 
для Вооруженных Сил Российской Федерации в 2024-2025 учебном году в 
ПОУ «Читинская АШ РО ДОСААФ России», администрация муниципального 
района «Улётовский район» Забайкальского края постановляет:

1. Итоги плана-задания на подготовку граждан по военно-учетным 
специальностям для Вооруженных Сил РФ на 2024-2025 учебный год 
утвердить в количестве:

- водитель автомобилей категории «С» (ВУС-837) - 4 человека.
Направлено на обучение в ПОУ «Читинская АШ РО ДОСААФ России» - 

2 человека.
Не завершили обучение (отчислены) - 0 человек.
Не сдали экзамены в ГИБДД - 0 человек.
Общий процент выполнения наряда по подготовке граждан по военно

учетным специальностям (ВУС-837) составил - 50 %.



Подготовлено и направлено в войска водителей автомобилей категории 
«С» - 2 человека.

2. Утвердить план основных мероприятий по подготовке специалистов 
для Вооруженных Сил Российской Федерации из числа граждан, подлежащих 
призыву в 2024-2025 годах (прилагается).

3. Подготовку граждан по военно-учетным специальностям для 
Вооруженных Сил Российской Федерации в 2024-2025 учебном году провести 
на базе ПОУ «Читинская АШ РО ДОСААФ России»:

водитель автомобилей категории «С» (ВУС-837) - 4 человека.
4. Подготовка специалистов в образовательных организациях среднего 

профессионального образования:
- водитель автомобилей категории «С» - 1 человек.
5. Отбор граждан для подготовки по военно-учетным специальностям и 

комплектования образовательных учреждений ДОСААФ России проводить в 
соответствии с требованиями «Положения о военно-врачебной экспертизе», 
утвержденного постановлением правительства Российской Федерации от 2013 
г. № 565, приказа министра обороны Российской Федерации от 31.10.2019 № 
640 «Об утверждении инструкции об организации и проведении 
профессионального психологического отбора в Вооруженных силах 
Российской Федерации» и указаниям начальника штаба ГШ ВС РФ от 
16.11.2002 №315/5/6230 «Об организации медицинского осмотра граждан 
призывного возраста, направляемых на обучение по военно-учетным 
специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин».

6. Военному комиссару Улётовского района (Уланов В.В.):
6.1. по окончании первоначальной постановки на воинский учет 

составить списки предварительно отобранных граждан для обучения по 
военно-учетным специальностям;

6.2. на учебу направлять граждан, подлежащих очередному призыву, 
годных по состоянию здоровья, физическому развитию, моральным качествам 
и образовательному уровню, для службы в соответствующем виде ВС РФ;

6.3. подготовку специалистов проводить путем сборов с отрывом от 
производства по месту расположения учебных организаций ДОСААФ России. 
За призывниками, привлекаемыми к обучению, за все время их подготовки, 
включая время проезда к месту учебы и обратно, сохранить место работы, 
занимаемую должность с выплатой им среднего заработка по месту постоянной 
работы и оплачивать расходы по найму жилья на период сборов, а также 
стоимость проезда к месту учебы и обратно;

6.4. осуществлять расходы по компенсации предприятиям и организациям 
с выплатой:

6.4.1. возмещение расходов по найму жилья, проезд от места жительства 
(работы, учебы) и обратно, а также командировочные расходы за время 
подготовки их по военно-учетным специальностям;

6.4.2. производить возмещение указанных затрат предприятиям и 
организациям в месячный срок после предъявления ими счетов с приложением 
необходимых документов и расчетов за счет средств, предусмотренных в 
сводной смете министерства обороны на расходы военных комиссариатов.



7. Рекомендовать ГКУ «Центр занятости населения Улётовского района» 
направлять на профессиональное обучение безработных граждан, подлежащих 
призыву на военную службу в 2024-2025 г.г., в образовательные организации 
ДОСААФ России через военный комиссариат Улётовского района 
Забайкальского края.

8. Действие настоящего постановления распространяются на 
правоотношения возникшие, с 01 октября 2024 года.

9. Главам администраций сельских и городского поселений 
муниципального района «Улётовский район» создать необходимые условия 
призывникам для регулярных занятий в учебных организациях, обеспечить 
постоянный контроль посещаемости учебных занятий.

10. Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать) 
на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в разделе 
«Деятельность» - .https://uletov.75.ru/

10. Контроль исполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы муниципального района «Улётовский район» 
(С.В. Саранина).

и.о. главы муниципального района 
«Улётовский район» А.И. Синкевич

https://uletov.75.ru/


Утверждено
Приложением к 

постановлению администрации 
муниципального района 

«Улётовский район» 
от « Ю » ноября 2024 года №

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке граждан по военно-учётным 

специальностям для ВС РФ в образовательных организациях 
ДОСААФ России в 2024-2025 учебном году

№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Исполнитель Срок 
исполнения

Отметка о 
выполнении

1 2 3 4 5
1 Отбор граждан для подготовки по 

военно-учетным специальностям 
согласно расчету комплектования 

образовательных учреждений 
ДОСААФ России

Начальник отделения 
(подготовки и призыва 

граждан на военную 
службу) 

СПНО по ППО

с 01.10.2024 
по 

25.01.2025

2 Работа отборочной комиссии Начальник отдела 
(ВКЗК по Улётовскому 

району), члены 
отборочной комиссии

с 01.10.2024 
по 

25.01.2025

3 Оформить документы для 
передачи граждан для подготовки 

по военно-учетным 
специальностям в ДОСААФ 

России (выдача предписаний, 
подготовка именных списков).

Направить извещения 
руководителям предприятий, 
организаций о направлении 

граждан в учебные организации 
ДОСААФ

Начальник отделения 
(подготовки и призыва 

граждан на военную 
службу) 

СПНО по ППО

По графику

4 Подготовка проекта приказа 
военного комиссара Улётовского 
района о передаче граждан для 
подготовки по военно-учетным 

специальностям

Начальник отделения 
(подготовки и призыва 

граждан на военную 
службу) 

СПНО по ППО

По плану

5. Передача граждан для подготовки 
по военно-учетным 
специальностям в 

образовательных учреждениях 
ДОСААФ России: ПОУ 

«Читинская АШ РО ДОСААФ 
России»

старший помощник 
начальника отделения 
(подготовки и призыва 

граждан на военную 
службу) по 

согласованию с 
куратором СПК г.Чита

По плану

6. Размещение иногородних 
граждан, привлеченных к 
обучению, в общежития.

Начальник отделения 
(подготовки и призыва 
граждан на военную 

службу)

По плану



7. Ведение журнала контроля 
посещаемости занятий 

курсантами

СПНО по ППО еженедельно

8. Регулярная информация главам 
городского и сельских поселений 
о посещаемости и успеваемости 

курсантов

Начальник отделения 
(подготовки и призыва 

граждан на военную 
службу)

В период 
обучения

9. Подготовка информации главе 
муниципального района 
«Улётовский район» о 

выполнении плана-задания, 
состояния подготовки граждан по 
военно-учетным специальностям, 
по результатам сдачи экзаменов за 

1-ый и 2-ой потоки 2024-2025 
учебного года.

Начальник отделения 
(подготовки и призыва 

граждан на военную 
службу) 

СПНО по ППО

Январь 
2025 г. 
Июль 

2025 г.

10. Доведение итогов подготовки 
граждан по военно-учетным 
специальностям за 2024-2025 

учебный год до глав 
администрации сельских и 

городского поселений

Старший помощник 
начальника отделения 
(подготовки и призыва 

граждан на военную 
службу) по ППО

Июль 
2025 г. 

Декабрь 
2025 г.

И. Анализ качества отбора граждан 
для подготовки по военно

учетным специальностям за 2024- 
2025 учебный год

Старший помощник 
начальника отделения 
(подготовки и призыва 

граждан на военную 
службу) по ППО

Июль 
2025 г. 

Декабрь 
2025 г.


